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Emri dhe mbiemri i bartësit të ekonomisë bujqësore 

Ekonomi bujqësore familjare

Numri personal i bartësit të ekonomisë bujqësore 

Emër�mi i personit juridik ose pjesës organiza�ve/sipërmarrësit

Person juridik/sipërmarrës

Numri personal i personit juridik/sipërmarrësit

Komuna Lagja

Rruga Numri i shtëpisë

Email adresa Numri fiks i telefonit

Numri mobil i telefonit

Adresa e banimit të bartësit të ekonomisë bujqësore/selia e personit juridik/sipërmarrësit

Komuna Lagja

Rruga Numri i shtëpisë

Lokacioni i ekonomisë bujqësore

Të dhënat iden�fikuese të ekonomisë bujqësore

Numri regjistrues në regjistrin e ekonomive bujqësore në Ministrinë e bujqësisë

 

1

2

3

5

6

7

4

Emër�mi i ekonomisë bujqësore (fermës)

Ekonomia bujqësore(ferma) anketohet

Ekonomia bujqësore(ferma) nuk merret me prodhimin e bujqësisë

Anëtarët që mungojnë në ekonominë bujqësore(fermës)

Shtëpia e brak�sur – ekonomia bujqësore e fikur

Adresa e panjohur

Ekonomia bujqësore që ka refuzu bashkëpunimin

Dyfish

Ekonomi bujqësore familjare Person juridik Sipërmarrës

Statusi juridik i ekonomisë bujqësore

Regjistrimi i bujqësisë 2023

TË DHËNAT E PËRGJITHSHME PËR EKONOMINË BUJQËSOREKAPITULLI 1

Ekstrakti PP

Ky projekt është finansuar me mjetet

bashkëfinansuar me mjetet e 
Qeverisë së Republikës së Serbisë 

e Unionit europian dhe I 

Të dhënat nga ky ekstrakt janë të fshehta dhe do të përdoren vetëm për qëllime statistikore

Ky hulumtim zbatohet në bazë të Ligjit për Regjistrim të bujqësisë 2023 
(“Gaz.zyrtare e RS”, numër 76/21)

 

Republika e Serbisë
Enti Republikan për statistikë

A ka shitur ekonomia bujqësore prodhimet e veta bujqësore në 12 muajt e fundit1 411 Po Jo

A janë  harxhuar më tepër në ekonominë bujqësore prodhime vetanake bujqësore se sa ato  2 413 Po Jo
të shitur

A merret ekonomia bujqësore me prodhime organike apo është në fazën e kalimit në  3

(Përgjigja “Po” thekson vetëm për atë ekonomia bujqësore e cila posedon kontrat me një organizatë 
 kontrolluese të autorizuar, apo kontrat me organizatorin e prodhimeve organike)

Po Jo720
 prodhime organike
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Toka në pronë 

Toka e marrur me qira

9

10

+

+

Toka e dhënë me qira

Toka në dispozicion – gjithësej

11 -

12 =

1 ha = 100 а, 1 а = 100 m², 1 ha = 10 000 m²1 Toka në dispozicion – sipërfaqja më 30.09.2023, ha

TOKA BUJQËSOREKAPITULLI 2

Toka sipas kategorive të përdorimit në 12 muajt e fundit

2 A është  shfryztëzuar ekonomia bujqësore/ a është punuar toka në  në 12 muajt e fundit Po Jo13а

3 Kopsh� – sipërfaqja

Nën perime

Nën sera të plas�kës dhe të qelqit

13 ha

14 m²

14а m²

(Në rast se përgjigja është “Jo” kalo në pyetjen 8, kodi 84)

Nga to:      

Panxhar sheqeri

4 Ara dhe bahçe

Gruri dhe drithrat¹⁾

Gruri i forte¹⁾  

Thekra¹⁾

Elbi¹⁾

Tërshëra¹⁾

Misër për grurë¹⁾

Të tjerat¹⁾

Drithëra – gjithësej

Tri�kale¹⁾ 

+

+

+

+

+

+

+

+

=

15

15а

16

17

18

19

20

21

Sipërfaqja, ha

19a

Pasul¹⁾

Bishtajoret tjera¹⁾ 

Bishtajoret – gjithësej

+

=

23

24

25

+

26

27

Duhani

Hops

Vaj repe¹⁾

Luledielli¹⁾

+

+

+

+

28

29

30

32

Sojа¹⁾ +33

+

+

=

62

63

Panxhari i kafshëve

Bimë të tjera rrënjësore 
dhe zhardhokësh

63а

Nën sera të plas�kës 
dhe të qelqit

Bimë tjera industriale¹⁾

Bimë industriale – gjithësej

Kulturat energje�ke

+37

38 =

+92

36а

Barishte aroma�ke dhe 
shëruese¹⁾
Nga to:      

+

Kulturat tjera për prodhimin 
e vaj�¹⁾ +34

36

Drithëra

Për kërcellin

+

+

33а

33b
Nga to:       

Sipërfaqja, ha

49а

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

Domate

Lakra dhe lakra jeshile

Specat

Qepa

Hudhra

Lulelakra

Karrota

Perime të tjera të freskëta

Pjeprat dhe shalqinjtë

Dredhëzat

Kastravecat

Bizele për bishtaja

1)  Përfshihen edhe sipërfaqet për prodhimin e farave për shitje

Bimë rrënjësore dhe 
zhardhokësht – gjithësej

Patatet, duke përfshirë 
të hershmet¹⁾



me rotacion të shkurtër 
(patrullë)

3

69

70

+

+

71 +

5 Livadhet dhe kullotat

Livadhet

Pkullotat e varfëra

Kullotat (pa kullotat e varfëra)

72 =Livadhet dhe kullotata – gjithësej

Nga to:      
Në pronësi

Toka e marrur me qira në 
mënyrë tjetër (për gjysëm, 

Toka e marrur me qira me 
pagesë ose me naturë  

pa pagesë dhe ngj.)

81

82

83

+

+

+

80 =

7

(13 + 68 + 72 + 79)

71а +

Sipërfaqja, ha

Sipërfaqja, ha

50 =

51

52

53

54

55

+56

+57

+57а

+60a

+

=

61

64

Perime, shalqin dhe dredhëza – 
gjithësej (51+52+53)

Nën sera të plas�kës dhe 

Në ambient të hapur, për 

Në ambient të hapur, për 

Nga to:    

të qelqit 

konsumim në gjendje të freskët 

përpunim industrial

Lulet dhe barishtet dekoruese

Nën sera plas�ke dhe 
Nga to:     

të qelqit

Përzierje të barnishatve (barit)

Misër silazhi

Drithërat tjera që korren 
të gjelbërta
Bishtajoret foragjere 
(jonxhë, tërfili dhe të tjera)

Barërat tjera që janë korrur 
të gjelbërta

2) Të përjashtuara janë zonat për prodhimin e farërave të 
drithërave, bishtajoreve, patateve dhe kulturave për prodhimin 

Materiali farë dhe fidanor 

Kulturat tjera në ara (toka të 

Ugar

Nga to:        

65

66

67

68

65а

për shitje²⁾ 

Nën sera të plas�kës 
dhe të qelqit

punuara) dhe kopshte

Sipërfaqja e shfrytëzuar në 
ara dhe kopshte 
(21 + 25 + 26 + 27 + 38 + 50 + 54 + 64 + 65 + 66 + 67)

Sipërfaqja, ha 

Kulturat Foragjere të korrura 
të gjelbërta – gjithësej

e vajit

Toka bujqësore e 
shfrytëzuar – gjithësej

Sa është sipërfaqja e  
 përgjithshme e tokës së 
shfrytëzuar, dhe  në të 
cilën është e mundur ujitja 

Ekonomia bujqësore e cila posedon  
kontrat me një organizatë  
kontrolluese të autorizuar, apo 

 kontrat me organizatorin e  
prodhimeve organike

Sipërfaqja, ha

76 +

78

79

+

=

77 +

75а

75b

75v

75g

75d

73

74

+

+

75 +

Bredhi i vi�t të ri
Nga to:

Fidane të hardhisë

Fidane trëndafili

Fidanet tjera 

6 Bimët shumëvjeçare

Vreshtat (= 124)

Fidanishtet – gjithësej 
(75а + 75b + 75v + 75g + 75d)

Nga to:      

87

88

10 Toka tjetër 

Nga to:
Pelgje peshku

8911 Toka bujqësore në 
dispozicion

(80 + 84 + 85 + 87) (= 12)

91 m²12 Sa është Sipërfaqja 
 efek�ve prej të cilës 
mblidhen këpurdhat

140 ha13

84

85

86

9 Sipërfaqja nën pyll

Nga to:

8 Tokë bujqësore e pa 
përdorur

në ambient të hapur
Mbjellje të tjera shumëvjeçare 

Mbjellje shumëvjeçare në 
ambient të mbrojtur

Mbjellje shumëvjeçare – gjithësej 

Fidane të llojeve të 
frutave drurore

Fidane të manaferrave 
dhe dredhzave

Pemishtet dhe zonat nën 
manaferra (=120)

Sipërfaqja, ha

Sipërfaqja, ha
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PEMISHTET DHE VRESHTATKAPITULLI 3

1 Sipërfaqja nën molla

102

Sipërfaqja e përgjithshme, ha

(1) (2)

2 Mosha dhe dendësia e mbjelljes

Deri 5 vite 102151

5 14 – vite 102152

15 24 – vite 102153

25 edhe më tepër vite 102154

102161

102162

102163

102164

Dendësia e mbjelljes, %

1 Sipërfaqja nën dardha

2 Mosha dhe dendësia e mbjelljes 

Deri 5 vite 103151

5 14 – vite 103152

15 24 – vite 103153

25 edhe më tepër vite 103154

103161

103162

103163

103164

Dendësia e mbjelljes, %

103

Sipërfaqja e përgjithshme, ha Nga to: dardha plantacioni, ha 

(1) (2)

Mollat

Dardha

1 Sipërfaqja nën pjeshka

2 Mosha dhe dendësia e mbjelljes 

Deri 5 vite 104151

5 14 – vite 104152

15 edhe më tepër vite 104153

Më pak se 600 pemë për ha/ 
6 pemë për ari

600 – 1 199 pemë për ha/
 6 – 12 pemë për ari 

1 200  e më tepër pemë për ha/ 
12 e më tepër pemë për ari     

Mosha e fidaneve 

104161

104162

104163

Dendësia e mbjelljes, %

104

Sipërfaqja e përgjithshme, ha Nga to: pjeshka plantacioni, ha

(1) (2)

Pjeshkat

2 Mosha dhe dendësia e mbjelljes 

Deri 5 vite 104а151

5 14 – vite 104а152

15 edhe më tepër vite 104а153

Më pak se 600 pemë për ha/ 
6 pemë për ari

600 – 1 199 pemë për ha/ 
6 – 12 pemë për ari 

1 200  e më tepër pemë për ha/ 
12 e më tepër pemë për ari    

Mosha e fidaneve 

104а161

104а162

104а163

Dendësia e mbjelljes, %

1 Sipërfaqja nën nektarina

104а

Sipërfaqja e përgjithshme, ha Nga to: nektarina plantacioni, ha

(1) (2)

Nektarinat

Nga to: molla plantacioni, ha

(Sipërfaqja e kopshteve me molla, të theksohet sipas vjetërsisë dhe dendësisë së mbjelljes në përqindje, ashtu që shuma e përqindjeve të jetë i barabartë me 100)

Mosha e mbjelljes 
së fidaneve, %

Më pak se 400 fidane për ha/ 
4 pemë për ari

400 – 1 599 fidane për ha/ 
4 – 16 pemë për ari

1 600 – 3 199  fidane për ha/ 1
6 – 32 pemë për ari

3 200  e më tepër fidane për ha/ 
32 e më tepër pemë për ari

(Paraqitni Sipërfaqën e  plantacionit të dardhave sipas moshës dhe dendësisë së mbjelljes në përqindje, ashtu që shuma e përqindjeve të jetë e barabartë me 100)

Mosha e fidaneve
të mbjellura, %

Më pak se 400 fidane për ha/ 
4 pemë për ari

400 – 1 599 fidane për ha/ 
4 – 16 pemë për ari

1 600 – 3 199  fidane për ha/ 1
6 – 32 pemë për ari

3 200  e më tepër fidane për ha/ 
32 e më tepër pemë për ari

(Paraqiteni sipërfaqen e plantacionit të pjeshkave sipas moshës dhe dendësisë së mbjelljes në përqindje, ashtu që shuma e përqindjeve të jetë i barabartë me 100)

të mbjellura, %

(Paraqiteni sipërfaqen e plantacionit të nektarinave sipas moshës dhe dendësisë së mbjelljes në përqindje, ashtu që shuma e përqindjeve të jetë i barabartë me 100)

të mbjellura, %
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Sipërfaqja, ha

(1) 

Sipërfaqja, ha

(2)

Pemishtet – gjithësej
platacione pemishteje 

Nga to: 

Qershi

Vishnje

Kumbulla

Ftonjë

Arra

Lajthitë

Badema

Lloje tjera të 
pemëve

106

107

108

109

110

111

112

113

Malina

Kupina

Boronica

Manaferra tjera

Gjithësej (= 73)

114

115

116

117

120

Sipërfaqja, ha

(1) 

Pemishtet – gjithësej

Pemishtet   tjera dhe zonat nën manaferra

2 Mosha dhe dendësia e mbjelljes 

Deri 5 vite 105151

5 14 – vite 105152

15 edhe më tepër vite 105153

Më pak se 600 fidane për ha/ 
6 fidane për ari
600 – 1 199 fidane për ha/ 
6 – 12 fidane për ari
1 200  e më tepër fidane për ha/ 
12 e më tepër fidane për ari    

Mosha e fidaneve 

105161

105162

105163

Dendësia e mbjelljes, %

1 Sipërfaqja nën kajsija

105

Sipërfaqja e përgjithshme, ha

(1) (2)

Kajsijat

Nga to: kajsija plantacioni, ha

(Paraqiteni sipërfaqen e  plantacionit të kajsijave  sipas moshës dhe dendësisë së mbjelljes në përqindje, ashtu që shuma e përqindjeve të jetë e barabartë me 100)

të mbjellura, %

(Sipëfaqen e regjistruar e pemishteve nën kodin 73, ta rradhisni sipas llojeve të pemishteve)

Gjithësej

Sipërfaqja, ha

(1) (2)

1 Vreshtat

126а

121v

121g

121d

121b

121а

123

123а

124

125

121đ

123b

Zgjerime

Rrush për ushqim në gjendje të freskët – rrush tryeze

Rrush për prodhimin e rrushit të thatë

Vreshtat – gjithësej (126b + 123 + 123a + 123b) (= 74)

Rrush për qëllime të tjera

Nga to:      

Rrush për verë të bardhë me emër�m të origjinës së kontrolluar gjeografike

Rrush për roze/verë të bardhë me emër�m të origjinës së kontrolluar gjeografike

Rrush për roze/verë të kuqe me emër�m të origjinës gjeografike

Rrushi për verë (121v + 121g + 121d + 121đ + 121a + 121b)

Rrush për verë të bardhë me emër�m të origjinës gjeografike 

Rrushë për roze/verë të kuqe pa origjinë gjeografike

Rrush për verë të bardhë pa  origjinë gjeografike

2 Mosha dhe dendësia e mbjelljes së rrushit të tryezës

Deri 3 vite

3 9 vite–

10 19 vite–

20 49 vite–

123151

123152

123153

123154

50 edhe më tepër vite 123155

Mosha e fidaneve 

123161

123162

123163

Më pak se 1 000 hardhi për ha/ 
10 hardhi për ari
1 000 – 1 499 hardhi për ha/ 
10 – 15 hardhi për ari
1 500  e më tepër hardhi për ha/ 
15 e më tepër hardhi për ari

Dendësia e mbjelljes, %

Vreshtat

(Sipëfaqen e regjistruar e vreshtave nën kodin 74, ta rradhisnii sipas llojeve të rrushit)

Nga to       :

Nga to: zona amëtare e vresh�t

(Paraqiteni sipërfaqen nën rush tryeze sipas moshës dhe dendësisë së mbjelljes në përqindje, ashtu që shuma e përqindjeve të jetë e barabartë me 100) 

të mbjellura, %
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13 A ruan ekonomia bujqësore kafshë tjera 

Drerët

Kafshë të egra

Kafshë të tjera

BAGËTIA, BLETAT DHE KAFSHËT TJERA më datën 30.09.2023KAPITULLI 4

Po Jo191A kul�von ekonomia bujqësore bagë�, bleta dhe kafshë tjera1

(Në rast se përgjigja është “Jo” kalo në pyetjen e 14)

2 Bagë�a

Bagë�a e moshës 1 – 2 vjeçare

Bagë�a e gjinisë mashkullore 193

Mushqerrat 194

+

+

Bagë�a e moshës dy vjeçare ose më shumë

Bagë�a e gjinisë mashkullore 195

Mushqerrat 196

Bagë�a – gjithësej 199

+

+

=

192 +

Lopë qumshtore 197

Lopë të tjera 198

+

+

Mësherrat shtatëzëna 200

Demat për shumim 201

Ujqër 202

Bagë� në majmëri 203

Nga to:

1 vjeçare – gjithësej
Bagë�a e moshës deri në

Површина, ha 
Numri i ekonomisë familjare

(NË pronësi të veten dhe të huaj)

3 Buallicat – gjithësej 204

Buallica 204а
Nga to:

4 Derrat

Derrat me peshë 20 – 49 kg

50 79 kg–

80 109 kg–

110 ose më tepër kg

Derra për majmëri me peshë 50 ose më tepër kg
(përfshirë nga pjellja deri te kopetë e shumumit)

Derra të pjellshëm të masës 50 ose më tepër kg
(pa ato të pjelljes dhe deri te pa ato kope të shumimit)

Derrkucat mashkullor

Derrkucat femror

Derra – gjithësej   

Mbjellëse

Në majmëri

Derrat

Derrkucat e rinjë
Nga to:

Nga to:

Derrkucat mbjellës
Nga to:

205

206

207

208

209

210

211

215

213

216

214

+

+

+

+

+

+

+

=

+

+

212

213а

5 Dele

Qingjat dhe thumbat

Dashi

Të tjerat

Dele – gjithësej   

217

218

219

220

221

+

+

+

+

=

6 Dhitë

Të vegjëlit (e dhive)

Bricjapët

Të tjerat

Dhitë – gjithësej

222

223

224

225

226

+

+

+

+

=

7 Kuajtë 227

8 Gomarët, mushkat 228

9 Shpendët

229

230

237

+

+

=

232

+

+

233 +

231

235

+

+

236 +

234

Brojlerët

Pulat vezore

Shpendët – gjithësej

Qurat

Rosat

Patat

Shpend gini

Llojet e tjera të pulave

Zogjë të tjerë të rritur 
në ekonomitë bujqësore

10 Lepujt – numri I 
 përgjithshëm femror 

11 Strucat

238

239

12 Bletat

241

242

240
Numri i përgjithshëm 
I bletave

mjal� të lëvizshëm
Kosheret me huall 

mjal� të palëvizshëm
Kosheret me huall 

243а

243b

243v Po Jo

Po Jo

Po Jo

Numri i ekonomisë familjare
(NË pronësi të veten dhe të huaj)

Derrkucat që peshojnë më 
pak se 20 kg

Gjinia mashkullore e 
qingjave për shumim

Dhitë e gjinisë femërore 
për shumim

për shumim
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14 A kanë kullotur bagë�të e ekonomisë bujqësore në 12 muajt e fundit 244 Po Jo
  në tokën e përbashkët

cilat kanë kullotur në token 
e prëbashkët 247

Bagë�të Dele Dhitë

(1) (2) (3)

Frymët

Derrat

(4)Numri i bagë�ve të 

(Në rast se përgjigja është “Jo”, kaloni në pyetjen 15)

15 A është kryer prodhimi i produkteve blegëtorale në 12 muajt e fundit 

5–10 ℓ  qumësht = 1 kg djath 10 ℓ qumësht = 1,6 kg djath dhe 0,25 kg Krem

Lopë

Dele

Dhitë

(1) (2)

Qumësht

520

521

522

100 7 500  – ℓ

10 600 – ℓ

10 800 – ℓ

Qumësht 
I prodhuar, ℓqumshtore, numri

 Bagë�të 

Gjalpë

Qumësht i skremuar

Prodhime tjera

Djath

Krem

Salcë kosi

526

527

528

523

524

525

Prodhime të 
qumsh�t, kg

520а Po Jo

Kosheret e bletave, nr 533

Mjaltë i prodhuar, kg 534

 Pulat vezore, numri mesatar 529

Vezë të prodhuara, copa 530

Dele të qethura, nr 531

Leshi i qethur, kg 532

Intervali i prodhimit të pritur

10 – 300 copa për pulë

0,1 – 2 kg për dele

 Leshi

Vezë për të konzumuar 530a

 Vezë

 Mjalta

1 – 30 kg për koshere

Intervali i 
prodhimit të 

pritur për frymë

(Në rast se përgjigja është “Jo”, kaloni në kapitullin 5)

Nga to       :



8

FUQIA PUNËTORE DHE AKTIVITETET E EKONOMISË BUJQËSOREKAPITULLI 5

1 Sa anëtarë ka familja e kryefamiljarit të ekonomisë bujqësore

2 Anëtarët e familjes dhe të punësuarit e përhershëm të ekonomisë familjare bujqësore – 
   personat mbi 15 vjeç, të cilët kanë qenë të angazhuar në veprimtari bujqësore në 12 muajt e fundit

354

355

356

357

358

359

360

361

362

363

364

365

366

367

368

369

370

371

372

373

K
o

d
i

M
o

sh
a 

e 
p

lo
të

su
ar

K
u

sh
 m

er
rë

 v
en

d
im

e 
të

 
p

ër
d

it
sh

m
e 

m
b

i 
p

ro
d

h
im

in
 b

u
jq

ës
o

r 

Nurmri 
i ditëve

Mesatarisht 
orë në 

ditë

A ka kryer personi 
  ak�vitete të tjera që 

  gjenerojnë të ardhura në të 
  njëjtën periudhë në lidhje 
  me ekonominë bujqësore 

 Po, më shumë se 
 sa bujqësore

 Po, më pak se sa 
 bujqësore

 Jo

1

2

3

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

A ka kryer personi 
  ak�vitete të tjera që 

  gjenerojnë të ardhura në të 
  njëjtën periudhë që nuk 

 kanë lidhje me ekonominë 

 Po, më shumë se 
 sa bujqësore

 Po, më pak se 
 sa bujqësore

 Jo

1

2

3

(7)

 VDjali/ ajza
 NBaba/ ëna
 MVëllau/ otra
 VVjehërri/ jehërra
 BabëGjyshi/Gjyshja
 Gjyshi/Gjyshja

 MNipi/ besa
 RDhëndrri/ eja

 Të afërmit e tjerë/ 
 Të afërmit 
 (xhaxhai/gruaja e xhaxhait, 
  daja/gruaja e dajës e të ngj.)

Anëtarët e familjes dhe të 
 afërmit, të cilët kanë kryer 
veprimtari bujqësore në 

   ekonominë bujqësore

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Kryefamiljari i ekonomisë bujqësore

Bashkëshor�  kryefamiljari i ekonomisë 

Të punësuarit e përhershëm në 
 ekonomi bujqësore, të cilët nuk janë 
anëtarë të familjes e as të afërm

800

Në pyetjet 1 dhe 2 përgjigjen ekonomitë familjare bujqësore dhe ekonomitë bujqësore të ndërmarrësve

(Shënoni numrin e të gjithë anëtarëve, pavarsisht nga mosha dhe nëse kanë kryer apo jo veprimtari bujqësore)

Gjinia

(shkruja 
kodin)

Mash-

Femrore

1

2

kullore 

 sa orë në ditë personi ka 
 ushtruar veprimtari në 
 ekonominë bujqësore

Sa ditë dhe mesatarisht 

bujqësore

bujqësore
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384

388

384m

Meshkujt 

383 Po Jo

387 Po Jo

8 A ka angazhuar ekonomia bujqësore 

9 A ka angazhuar ekonomia bujqësore përsona  
 tjerë në bazë fuqi punëtore sezonale 

fuqi punëtore sezonale

388а

384а384z

Femrat

Në pyetjet 3 dhe 4 përgjigjen vetëm ekonomitë bujqësore të personave juridik

3 Të punësuarit sipas gjinisë dhe numrit të ditëve të shfrytëzuara për kryerjen e veprimtarive bujqësore në ekonominë bujqësore¹⁾

388b

  i ditëve
 numri i përgjithshëm 

4 Të dhënat e personave të cilët bien vendime të përditshme mbi prodhimin e bujqësisë (administratori ose menaxheri)

Numri i përgjithshëm i ditëve të punës në periudhën mbikëqyrëse

Mosha 381

382

Gjinia 380 Mashkullore Femrore

  1) Përfshini të dhëna për personin që merr vendime të përditshme për prodhimin bujqësor të fermës (administratori ose menaxheri)

Më pak se 56 374

56 112– 375

113 168– 376

169 224– 377

225 e më shumë 378

Gjithësej 379

Numri i të punësuarve

(1) (2) (3) (4)

Intervali i ditëve të punës

Meshkujt Femrat

i ditëve të punës
Numri i përgjithshëm Numri i të punësuarve i ditëve të punës

Numri i përgjithshëm 

6 Personi i cili bie vendime të përditshme në 12 muajt e fundit a ka ndjekur ndonjë trajnim në
 lidhje me veprimtaritë bujqësore ose veprimtari tjera në lidhje me ekonominë bujqësore

Po Jo395

7 Prej cilit vit personi kryen punët e administratorit/menaxherit në ekonominë bujqësore

5 Niveli i formimit të personit që merrë vendime të përditshme për prodhimin bujqësor

Vetëm përvoja bujqësore e fituar nëpërmjet prak�kës

Shkolla e mesme e kryer nga lëmia e bujqësisë 

Kurset e përfunduara nga lëmia e bujqësisë

389

390

391

Shkollë të mesme tjetër të përfunduar

Shkolla e lartë ose fakulte� i përfunduar 

Shkolla tjetër e lartë ose fakultet tjetër i përfunduar

392

393

394

nga lëmia e bujqësisë

(Vetëm një përgjigje mund të shënohet)

10 A ka kryer veprimtari tjera ekonomia bujqësore që kanë të bëjnë me ekonominë 
bujqësore, e të cilat kanë sjellur përfi�me

Po Jo396

Përpunimi i prodhimeve tjera të bujqësisë

Përpunimi i drurit

Veprimtaritë në pylltari

400

401

402

Përpunimi i mishit

Përpunimi i pemëve dhe perimeve

Përpunimi i qumsh�t
397

398

399

Тurizmi403
Ar�zana� popullorë

Prodhimi i energjisë nga burimet e rinovueshme të energjisë

404

405

Pjekja e rakisë399а

Në lëminë e bujqësisë

Në lëmi tjera

407

408

Puna në bazë të kontratës

Kul�vimi i peshkut406

Ak�vitete të tjera të pa përmendura deri më tani

408а

409

Ofrimi i shërbimeve shëndetësore, sociale ose arsimore

11 Nëse ka një përgjigje "Po" për pyetjen 10, tregoni pjesën e të ardhurave nga këto ak�vitete në 
  të ardhurat totale të ekonomisë bujqësore

%410

(Mund të shënohen më shumë se një përgjigje)

  i ditëve
 numri i përgjithshëm 

  i personave
 numëri i 

  i personave
 numëri i 
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5 Në çfarë mënyre është kryer ujitja

(Mund të shënohet vetëm një përgjigje)

8 Ujitja duke përdorur kontrollues (regullator)

(Mund të shënohet vetëm një përgjigje nga ato të ofruara)

812

814

813

815

816

Kontrolluesi mekanik

Kontrollues me sensor për lagësh�në e tokës
Kontrolluesi automa�c

Kombinuar

Pa kontrollues

10 Rezervoaret/cisternat për ujë për ujitje

298 Po Jo

158 Sipërfaqësore

160 Pik pik

159 Spërkatje

ha

ha

ha

UJITJAМОDULI 1

1 Në tri vitet e fundit a e keni ujitur tokën

(Në rast se përgjigja është “Jo”, e keni kryer plotësimin e modulit)

Po Jo139а

2 Sa është mesatarja e sipërfaqës së ujitur në tre vitet e fundit 141 ha

3 A ka ujitur ekonomia bujqësore të mbjellurat dhe pemishtet në vi�n bujqësor të vëzhguar Po Jo142

4 Tregoni sipërfaqen e ujitur në 12 muajt e fundit sipas llojeve të kulturave dhe  të mbjellurave

(Zbatohet vetëm për zonat nën kulturat kryesore dhe plantacionet)

Drithrat për prodhimin e drithrave

Misër

Bishtajoret

Patatet

Panxhar sheqeri 

Vaj repe (panxhari)

Luledielli

Soja

Bimë foragjere

Vreshtat

Pemishtet dhe zonat nën 
manaferra

Perime, shalqiri dhe dredhzat 
në ambient të hapur

Perime, shalqiri dhe dredhzat 
në ambient të mbrojtur

Kulturat të tjera në ara

Livadhet dhe kullotat

143

144

145

146

147

148

149

149а

Spërfaqja, ha Numri i ujitjeve

151а

152

155

156

157а

151b

153

154

Sipërfaqet tjera të ujitura  të 
disa të mbjellurave shumë 
vjeçare në ambient të hapur 

Nga to       :

6 Cili është burimi kryesorë i ujit për ujitje

162 Ujërat nëntokësorë në ekonominë bujqësore

163а Uji sipërfaqësorë

166 Burimet tjera

165 Uji nga ujësjellësi

165а Uji i pastruar – teknik

(Mund të shënohet vetëm një përgjigje)

7 Mënyra e matjes së ujit të shpenzuar

808 Me dorë

810 Të dy mënyrat

809 Automa�kisht

811 Nuk ka matje

(Mund të shënohet vetëm një përgjigje nga ato të ofruara)

9 Mirëmbajtja e sistemit për ujitje në 

901 Nuk ka pasur

903 Remont gjeneral

902 Vetëm mirëmbajtje e rregullt vjetore

 tre vitet e fundit
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1 A e ka plehëruar ekonomia bujqësore tokën në vi�n bujqësor të vëzhgua

(Në rast se përgjigja është “Jo”, atëherë kalo në pikën 6)

Po Jo167

2 Në cilën sipërfaqe të tokës bujqësore të përdorur është përdorur pleh mineral 168 ha

3 Në cilën sipërfaqe të tokës bujqësore të përdorur përdoret plehu 169 ha

5 Sa është sasia e plehrave të tjera organike të përdorura (përveç plehut organik) 169а t

174а t m³

4 Tregoni sa është sasia e plehut organik të siguruar nga 
ekonomitë bujqësore (fermat) e personave tjerë

11 A përdoret një sistem për ujitjen dhe plehërimin e tokës në të njëjtën kohë Po Jo817

12 Mjetet e përdorura për ujitje

Pompat

Tajfunet,të vegjël

Krahë të shiut

304

305

306

Numër

Sistemet linaere

Pivot sistemet

307

308

Numër

PËRDORIMI I PLEHËRAVEМОDULI 2

MËNYRA E MBAJTJES SË BLEGTORIVEМОDULI 3

Objektet për akomodimin e blegtorive, derrave dhe pulave vezore të përdorura në 12 muajt e fundit

1 Akomodimi i blegtorive

Numri mesatar në vi�n e mbikëqyrur

Në tokë të fortë (plehu i ngurtë dhe pleh organik)

Në një sipërfaqe grilë (plehu i lëngshëm

Në tokë të fortë (plehu i ngurtë dhe pleh organik)

Në një sipërfaqe grilë (plehu i lëngshëm)

Me pleh organik dhe të ngurtë

Me pleh të lëngshëm

Mbajtja e vazhdueshme në ambient të hapur, 

Mbajtja e nganjëhershme në ambient të hapur
 (kullosa), numri i muajve

Akces në oborr

199а

326

327

328

329

330а

330b

330v

330g

330d

Qëndrim i lidhur, numri i frymëve

Qëndrim i lirë, numri i frymëve

Mënyrat tjera të mbajtjes në ambient të mbyllur, 

Lopët qumështore

(1) 

Bagë�të tjera

(2)

Po Jo Po Jo

numri i frymëve

numri i gjedheve (lopët dhe muzatat)

6 Teknikat e përdorimit të plehut organik

Pleh organik i shpërndarë pas plugimit brenda 4 orëve

Pleh organik i shpërndarë pas plugimit pas 4 orësh

Pleh i shpërndarë pa plugim

Përdorimi i lidhjeve të zorrës së tërhequr me pedale për futjen 

Me injek�min e plehut të lëngshëm në tokë - të cekët

Me injek�min e plehut të lëngshëm në tokë - të thellë

Përdorimi i lidhjeve të zorrëve për pleh organik të drejtpërdrejtë 
 (rezervuari me zorrë të tërhequr)

e plehut të lëngshëm nën mon�m

500

501

502

503

504

505

506

%

%

%

%

%

%

%

(Përqindja e plehut organik total në njësi, e prodhuar + e prokuruar - e dorëzuar; Përdoret në ekonominë 
   bujqësore me teknika të ndryshme të disponueshme)

Plehu organik i fortë Plehu organik i lëngshëm/
këpurdha
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4 Sa është sasia e plehut organik që PRODHOHET në fermë 

174b t m³

174 t m³
5 Tregoni sa është sasia e plehut organik të prodhuar në ekonominë  

bujqësore që i është dorëzuar ekonomive tjera bujqësore  

6

2 Akomodimi i derrave

Numri mesatar i gjedheve në vi�n e mbikëqyrur

Në dyshemen pjesërisht me dërrasa, numri i gjedheve

Në dyshemen plotësisht me dërrasa, numri i gjedheve

Në një dyshek të trashë, numri i gjedheve

Në një sipërfaqe të forte, numri i gjedheve

Qëndrim i lire

Qëndrim i lirë, numri i muajve

Akces në oborr

(1) (2)

215а

331

332

333

334а

334

334b

334v

334g

Derrat tjerë
Gjedhe femra për 

mbarësim të masës 
50 kg ose më tepër

Po Jo

Në një dyshek të trashë

Në nivele të ndryshme

Në kafaze me shirit

3 Akomodimi i pulave pjellëse

Në kafaze me një grope të thellë poshtë

Në kafaze me rrjetë

Mënyrat tjera të mbajtjes në ambient të mbyllur

Mbatja e lirë

Numri mesatar për kokë pule në vi�n e mbikëqyrur  

337

338

339а

339b

230а

335

335а

336

Pulat pjellëse, numri 

për kokë pule

Mënyrat tjera të mbajtjes në ambient të 
mbyllur, numri i gjedheve

Plehu organik i fortë Plehu organik i lëngshëm/
këpurdha

(ekonomi bujqësore)

Në compost

Në gropat nën objek�t për akomodimin e kafshëve

Në objektet për pleh të lëngët/ujërat e zeza pa mbulesë

Në objektet për pleh të lëngët/ujërat e zeza me mbulesë të përshkueshme

Në objektet për pleh të lëngët/ujërat e zeza me mbulesë të papërshkueshme

Në sistemet me dyshek të fortë

Në mënyrë tjetër (mënyrë e papërmendur)

Plehu është përdorur në të njejtën ditë

Si e hodhi plehun ekonomia familjare bujqësore

Në grumbull – në tokë

Në grumbull – në një bazë betoni

175а

175b

175v

176а

176b

176v

176g

176d

 përgjithshme e plehut
 në dispozicion

% nga sasia e 
 Numri i muajve të ruajtjes

175g

175d
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A ka pajisja për aplikimin e produk�t për mbrojtjen e bimëve nivel ,,no dri�”

MAKINERIA BUJQËSORE, PAJISET DHE OBJEKTETМОDULI 4

Përdorur nga të tjerëtMehanizmi vetanak i përdorur në 12 muajt e fundit, nr.

(motokul�vator)

Traktor me dy boshte

Traktor me një bosht 
268 +

Deri 40 Kw (deri 53 kf)

41 – 60 Kw (54 – 80 kf)

101 dhe më shumë Kw 

Gjithësej

270а

271а

272а

274а

269

+

+

+

+

=

Korrës universal të grurit

Korrës zbritës

275

276

Korrës të tjerë

Mbledhës mistri

277

279

Gjithësej 1 vit 1 5– 6 10– 11 15– 16 20– Mbi 20

Vjelës patateje 280

1 Mekanizmi

Makinë shpërndarës plehërimi

Cisterna me levë

Mbjellës dhe mbjellësit

Makina bazë për përpunimin e tokës

Makina shtesë për përpunimin e tokës

866

291

863

864

865

Mehanizmi vetanak i 
përdorur në 12 muajt 

e fundit, nr.

Presa (balirike)

Rimorkio

Makinë për muze makinerish

303

297

300

867
Pajsje për aplikimin e mjeteve 
mbrojtëse të bimëve 

61 – 100Kw (81-134 kf)
(135 dhe më shumë ks)

Përdorur nga 
të tjerët

867а Po, kanë të gjitha paisjet

867b Jo, nuk kanë të gjitha paisjet

867v Nuk kanë aspak

Përdorimi i sistemeve bujqësore precize

Aplikimi I sistemit robo�k

Përdorimi i sistemeve për 
bujqësi prezice

Përdorimi i sistemeve për përcjellje 
precize të gjendjes  së kulturave

Përdorimi bashkëkohor i teknologjisë për 
përcjellje të gjendjes shëndetësore të bagë�së

Rimorkio silo mikser për ushqim të bagës�së

Ushqimore automa�ke për ushqim të bagës�së

Robo�ka 

A sistemi robo�k për aplikimin 

869

870

871

872

873

874

876

Po Jo

Po Jo

Po Jo

875 Po Jo

Po Jo

869а

Po Jo

Po Jo

Po Jo

Po Jo
e mjeteve për mbrojtje të bimëve 

Regulator automa�c të temperatures 
dhe lagësh�së së ajrit në objektet për 
akomodimin e bagës�së

Nga to       :
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Laktofriz 316b Po Jo

Pajisjet për ruajtjen e qumësh�t 

342 m²
Objektet për mbajtjen e makinave 
dhe pajisjeve bujqësore

2 Pajisjet

Pajisjet për prodhimin e energjisë, sipas burimeve  të rinovushme të energjisë

Era

Biomasa

Biometani

Energjia solare për nxemje

Energjia solare për ndriçim

Hidroenergjia

Burimet tjera  të rinovueshme të energjisë

320

321

322

323а

323b

324

325

Po Jo

Po Jo

Po Jo

Po Jo

Po Jo

Po Jo

Po Jo

Pajisjet për prodhimin e rakisë dhe venës

318

Vëllimi, ℓ

318аPajisjet për prodhimin e rakisë

Pajisjet për prodhimin e venës

Po Jo

Po Jo316а

3 Objektet bujqësore

Objektet e strehimit të bagë�ve

Objektet për strehimin e derrave

Objektet për strehimin e shpendëve

326а

331а

335b

Objektet për strehimin e bagë�ve tjera

Objekte për strehimin e kafshëve tjera

340

341

Kapacite� i përgjithshëm 
I objekteve vetanake 

më 30.09.2023

m²

m²

m²

m²

m²

Kapacitetet e përdorura të objekteve 
(vetanake dhe të huaj) 
në 12 muajt e fundit

Koshet për mister

Hambare

Kapanone

Depo në dysheme

343

344

345

345а

Tharëse 346

Depo për ruajtjen e rrënjëve, bimëve 877

m³

m³

m³

m³

m³

Depo për pemët dhe perimet 878

Objekte për akomodimin e senës dhe kafshës

Objek� për sliazhë

Serat �ohëse

Serat  e xhamit

348

349

350

351

Serat e plas�kës 352

m³

m³

m²

m³

m²

tuberose dhe llambave
m³

m³



Tregoni pjesën e tokës së punueshme dhe kopshteve të mbuluara nga 
rotacioni i planifikuar i të korrurave në vi�n e vëzhguar bujqësor

15

7 A kul�von ekonomia bujqësore nënkultura 93а

5 Zonat nën terasa të ndërtuara  ose mënyra të tjera për të kontrolluar erozionin 190а

8 A ka bërë analizë të tokës bujqësore për përcak�min e përbërjes së tokës 179

Po Jo

Po Jo

6 Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës bujqësore   nën pajisjet kundër breshërit 190z

ha

ha

1 Cili lloj i përpunimit është aplikuar në ara dhe kopshte në vi�n bujqësor të vëzhguar   

Përpunimi tradicional (pllugim I thellë)

Pa përpunim

Përpunimi mbrojtës (përpunim i cekët pa përmbysur dheun)

180

181

182 ha

ha

ha

187а %3

4 Llojet e megjeve në mes parcelave të shfrytëzuara të tokave bujqësore

Mur i gjallë (gardhë)188

Rreshta druri189

ha

ha

Mur prej gurëve190 ha

Pyje190b ha

PËRPUNIMI DHE MBATJA E TOKËSМОDULI 5

Kulturat dimërore

Urat mbjellëse (kashtë ose sonë)

Kulturat  mbrojtëse

183

184

185

Tokë pa mbulesë186

2 Në cilën mënyrë është kryer konver�mi (mbrojtja/mbulimi) i arave dhe kopshteve në periudhën  
dimëror për vi�n vëzhgues bujqësor

TË DHËNAT TJERA NË LIDHJE ME EKONOMINË BUJQËSOREМОDULI 6

Ekonomia bujqësore a i përdor kompjuterë për avansimin e  ndërmarrësisë bujqësore1 419 Po Jo

A ka qasje në internet ekonomia bujqësore2 861 Po Jo

Përdorimi i programeve kompjuterike si ndihmë në administrimin e punës së ekonomisë bujqësore3 862 Po Jo

Burim i informimit për prodhimet bujqësore dhe shitjen e prodhimeve bujqësore4

Gazetat bujqësore

Koorporatat

854

855

Shërbimet konsullore

Televizionet

Radio
850

851

852

Gazetat853

Shoqëritë e prodhuesve856
Agjensitë857
Internet

Prodhuesitë e tjerë
858

859
Burimet tjera860

  prodhime bujqësore
A ka marrë G në 12 muajt e fundit kredi bankare për 9

A udhëheqë ekonomia bujqësore evidencë për administrim bujqësor5

Ekonomia bujqësore a mban libër fushor për prodhimin bimor6 721

419а

Po Jo

Po Jo

A e ka siguruar prodhimin bujqësor ekonomia bujqësore7 722 Po Jo

Në tri vitet e fundit ekonomia bujqësore a ka përdorur mjete nxitëse nga:8

Buxhe� Republikan

Buxhe� krahinor

Buxhe� nga vetëadministrimi lokal

Po Jo414а

Po Jo414b

Po Jo414v

Po Jo418

 (Theksoni burimet më të rëndësishme të informimit)

(Është e mundur rrethimi i më shumë përgjigjeve)
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